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UREDBA 

RTS- Italijanski scenario ako se ne promeni ponašanje građana 

RTS- Ministarstvo zdravlja: Ne čekati komplikacije, idite u 
ambulantu kovid-19 čim se pojave simptomi 

RTS- Vlada Srbije Zaključkom uredila informisanje o Kovidu-19 

BLIC- Domovi zdravlja od sutra postaju AMBULANTE ZA COVID 

19: Nema više telefonskih konsultacija  

BLIC- Vesić:Još tri improvizovane bolnice u Beogradu sa 2.500 

mesta, SITUACIJA JE DRAMATIČNA 

VEČERNJE NOVOSTI- Bez smanjenja plata zdravstvenim 

radnicima u samoizolaciji? Lekari zaslužuju makar punu platu 

 



 
 

UREDBA 

Na osnovu člana 6. stav 1. Zakona o zaštiti stanovništva od zaraznih bolesti („Službeni glasnik RS”, broj 15/16) i 

člana 42. stav 

1. Zakona o Vladi („Službeni glasnik RS”, br. 55/05, 71/05 – ispravka, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 – US, 72/12, 7/14 

– US, 

44/14 i 30/18 – dr. zakon), 

Vlada donosi 

Uredbu o dodatku na osnovnu platu zaposlenih u zdravstvenim 

ustanovama i određenih zaposlenih koji obavljaju poslove u oblasti 

zdravlja, odnosno zaštite zdravlja stanovništva Republike Srbije, 

odnosno lečenja i sprečavanja širenja epidemije bolesti COVID-19 

izazvane virusom SARS-CoV-2 

Uredba je objavljena u "Službenom glasniku RS", br. 48/2020 od 31.3.2020. godine, a stupila je na snagu 

1.4.2020, od kada se i primenjuje. 

Član 1. 

Zaposleni u zdravstvenim ustanovama, zaposleni u vojnozdravstvenim ustanovama, zaposleni na poslovima 

zdravstvene 

zaštite u ustanovama socijalne zaštite i lekari u zavodima za izvršenje krivičnih sankcija ostvaruju pravo na dodatak 

na osnovnu 

platu u visini 10% osnovne plate zbog sprovođenja mera i aktivnosti vezanih za zaštitu zdravlja stanovništva 

Republike Srbije, 

odnosno lečenja i sprečavanja širenja epidemije bolesti COVID-19 izazvane virusom SARS-CoV-2. 

Član 2. 

Dodatak na osnovnu platu iz člana 1. ove uredbe primenjuje se sve dok se ne steknu uslovi da se, saglasno visini 

dodatka iz 

člana 1. ove uredbe, izmene elementi za obračun i isplatu osnovne plate zaposlenih u skladu sa zakonom. 

Član 3. 

Ova uredba stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike Srbije”, a 

primenjuje se od 

1. aprila 2020. godine. 



 
 

 

 

Italijanski scenario ako se ne promeni ponašanje građana 

Direktor Infektivne klinike KCS Goran Stevanović saopštio je da je u Srbiji još sedam osoba preminulo od Kovida-19, 

a 115 je novoobolelih. Ovo je najgori dan za Srbiju, rekao je Stevanović. 

Doktor Goran Stevanović rekao je na konferenciji za novinare u Palati "Srbija" da je od Kovida-19 od juče preminulo 

sedmoro obolelih.  

Još 115 ljudi je zaraženo koronavirusom, a ukupno je potvrđeno 900 slučajeva zaraze. 

"Ono čega se bojim da ovo neće biti najgori dan u budućnosti", rekao je Stevanović. 

Stevanović kaže da je ovo rezultat nepoštovanja mera i preporuka, i pored svih apela i molbi nadležnih. 

Upozorio je da nam se bliži scenario iz Italije i Španije, ako nastavimo ovako neodgovorno da se ponašamo i prema 

sebi i prema drugima. 

I dalje pokušavamo da to izbegnemo, ako nastavimo da se ponašamo ovako, imaćemo scenarije iz Italije i Španije, 

ponovio je još jednom doktor Stevanović. 

"Ne postoji zdravstveni sistem koji će uspeti da kompenzuje ovoliki broj obolelih", istakao je Stevanović.  

"Bojim se da će u perspektivi biti i gore", upozorio je direktor Infektivne klinike u Beogradu. 



 
 

 

 

Ministarstvo zdravlja: Ne čekati komplikacije, idite u ambulantu kovid-19 čim se pojave simptomi 

Građani koji osećaju simptome zaraze novim koronavirusom mogu da dođu u kovid ambulante koje su otvorene u 

domovima zdravlja širom Srbije. Više nema potrebe za zakazivanjem pregleda telefonom, a ambulante će raditi od 

7 do 22 časa. 

Državni sekretar u Ministarstvu zdravlja Berislav Vekić rekao je za RTS da će građani koji imaju otežano disanje, 

povišenu telesnu temperaturu i kašalj u novootvorenim kovid ambulantama dobijati usmerenja za odlazak u 

samoizolaciju ili na dalje lečenje u bolnicama. 

"Uočili smo da se naši građani dosta kasno javljaju na pregled, tek posle trećeg, četvrtog dana, kada postaju 

febrilni, što komplikuje njihovu kliničku sliku", naveo je Berislav Vekić i dodao da će ambulante rasteretiti lekare 

koji se u bolnicama brinu o pacijentima sa težim simptomima. 

Ambulante će raditi od 7 do 22 časa, a osobe koje osećaju simptome moći će da odu do doma zdravlja i tokom 

trajanja policijskog časa. Više nema potrebe za zakazivanjem pregleda putem telefona. 

"Nakon 22 sata mogu automatski da odu u ustanove sekundarnog, odnosno tercijarnog nivoa, odnosno na 

infektivnu kliniku i bolnice opšteg tipa", naveo je Vekić, gostujući u Jutarnjem dnevniku RTS-a. 

Kako je naveo državni sekretar u Ministarstvu zdravlja, nakon kliničkog pregleda u domu zdravlja, odlučiće se da li 

je potrebno da pacijent ide na sekundarni nivo ili u samoizolaciju. 



 
 

Najmlađi pacijent na sajmu ima 10 godina Kada je reč o pacijentima na Sajmu, Vekić je rekao da je tamo 

hospitalizovano 49 pacijenata, od kojih je 39 muškaraca i 10 žena. 

"Uglavnom su to mlađi pacijenti. Imamo jednog pacijenta koji je 1947. godište, ali i jednog pacijenta koji ima 10 

godina koji nije želeo da se odvaja od svoje majke, iako smo želeli da pređe u KBC Dr Dragiša Mišović koji je 

namenjen za pedijatrijsku populaciju", istakao je Berislav Vekić. 

Dodao je da se na Sajmu ne nalaze pacijenti sa hroničnim tegobama i da su oni smešteni u bolnicama. 

Medicinsko osoblje na Sajmu je podeljeno u tri smene. 

"Radimo na osam sati. Svaku smenu pokriva 10 lekara i 25 sestara i mi planiramo od priliva pacijenata da 

povećavamo broj lekara i medicinskih sestara", kazao je Vekić. 

Na kritike da na Sajmu nema tople vode i da je hladno, Vekić je odgovorio da je očigledno da u ovakvoj teškoj 

situaciji ima onih koji žele da budu zlonamerni. 

"Ne možemo da kažemo da su to hotelski uslovi, ne možemo da kažemo da su to uslovi koji mogu da budu nekim 

opštim bolnicama i kliničkim centrima, ali radimo u prevazilaženju problema sa toplom vodom i nadam se da ćemo 

do kraja dana i taj problem rešiti", naveo je Vekic 

 

 

 



 
 

Vlada Srbije Zaključkom uredila informisanje o Kovidu-19 

Vlada Srbije odredila je Zaključkom, koji je usvojila 28. marta, da se obaveštenja o preduzetim zdravstvenim 

merama i drugim informacijama koje se odnose na lečenje od Kovida-19 date od strane neovlašćenih lica ne mogu 

smatrati tačnim i proverenim. Upozorila je da se za takvo ponašanje može snositi odgovornost za širenje 

dezinformacija u vanrednom stanju. 

U Zaključku koji je Službeni glasnik objavio danas navodi se da informisanje stanovništva o stanju i posledicama 

zarazne bolesti predstavlja posebnu meru za zaštitu stanovništva od zarazne bolesti. 

Vlada Srbije navodi da je u uslovima vanrednog stanja apsolutni imperativ da građani dobiju isključivo proverene i 

tačne informacije u vezi sa stanjem i posledicama u vezi sa Kovidom-19. 

Za obaveštavanje javnosti, zaključuje Vlada Srbije, zadužen je Krizni štab za suzbijanje zarazne bolesti Kovid-19, na 

čijem je čelu predsednica Vlade Srbije, pa sva obaveštenja daje ona ili lica koje ovlasti Krizni štab. 

Gradonačelnici i predsednici opština, odnosno štabovi za vanredne situacije lokalnih samouprava, zadužuju se da 

sve informacije u vezi sa stanjem i posledicama zarazne bolesti usmeravaju isključivo ka Kriznom štabu, konstatuje 

se u zaključku. 

Zdravstvene ustanove i zdravstveni radnici informacije u delu mera koje sami sprovode dostavljaju nadležnom 

zavodu, odnosno Institutu za javno zdravlje, koji ih dalje dostavlja Kriznom štabu. 

 

 



 
 

Domovi zdravlja od sutra postaju AMBULANTE ZA COVID 19: Nema više telefonskih konsultacija 

Domovi zdravlja od sutra će raditi u promenjenom režimu. Kako saznaje “Blic”, od sutra više neće biti telefonskih 

konsultacija već će svi građani koji budu osećali određene tegobe odlaziti u domove zdravlja na dijagnostiku. 

- Tamo će biti ambulante za Covid 19. Biće im rađena dijagnostika - merenje temperature, rendgen i krvna slika, a 

nakon toga dobiće mišljenje lekara šta da rade dalje - kaže izvor “Blica”. 

Praska je do sada bila da osoba koja sumnja da je zaražena korona virus, prvo pozove određeni broj telefona 

otvoren za tu svrhu i da onda prati dalja upustva, međutim od sutra se to menja. 

 

 

 

Vesić:Još tri improvizovane bolnice u Beogradu sa 2.500 mesta, SITUACIJA JE DRAMATIČNA 

Vojska će danas početi da postavlja krevete u "Hali sportova" na Novom Beogradu, sutra će postaviti u "Pioniru", a 

u subotu u "Areni", kaže zamenik gradonačelnika Beograda Goran Vesić i dodaje da će Beograd tako dobiti još tri 

improvizovane bolnice za smeštaj zaraženih pacijenata novim korona virusom. 

- Pravimo tri improvizovane bolnice u Beogradu, jer je situacija dramatična. Juče su svi građani Srbije dobili poruke 

od Štaba, od epidemiologa, koliko je situacija dramatična - rekao je Vesić za TV Pink. 



 
 

On je naglasio da će kapaciteti tri improvizovane bolnice biti oko 2.500 mesta i to 1.500 u "Areni" i još 1.000 u 

ostala dva sportska centra. 

Da li će biti uvedena dvadesetčetvoročasovna restrikcija kretanja, kako kaže, zavisi od građana - ukoliko se budu 

poštovale mere Vlade Srbije do takve odluke neće doći. 

- Ukoliko se deo građana bude ponašao kao do sada to će morati da se uvede. Molim građane da razumeju da ljudi 

umiru, u Njujorku nose leševe, Španija je uvela 24- časovnu zabranu kretanja - rekao je Vesić. 

On je dodao da je Grad tražio da se zatvore javna izletišta, da li će Vlada Srbije, odnosno Republički štab doneti 

odluku da se ona zatvore zavisi od ponašanja građana. 

- Ne vidim smisao da izletišta budu otvorena, da se ljudi druže, da imamo kao u subotu pune parkove. Mera 

zabrane okupljanje po parkovima ne bi bila da nismo imali one koji su u subotu šetali - naveo je on. 

 

 

Bez smanjenja plata zdravstvenim radnicima u samoizolaciji? Lekari zaslužuju makar punu platu 

Država traži način da ispravi nepravdu prema zaraženim medicinarima kojima sleduje umanjena zarada 

SVIM zdravstvenim radnicima koji su u samoizolaciji zarade za mart najverovatnije neće biti smanjene za 35 

procenata, kao što predviđa Zakon o zdravstvenom osiguranju. 



 
 

Kako je za "Novosti" rekao Ljubisav Orbović, predsednik Saveza samostalnih sindikata Srbije, u ovakvim slučajevima 

trebalo bi da se izolacija tretira kao povreda na radu za koju sleduje puna plata. 

- Neprimereno je da oni koji žrtvuju svoje zdravlje, a često i život budu kažnjeni na ovaj način - naglašava Orbović. - 

Zakon kaže da je za odsustvo sa posla zagarantovano minimum 65 odsto od zarade, ali to ne znači da to mora da 

bude i maksimum. Tako da i po zakonu ima prostora da se zdravstvenim radnicima izađe u susret. 

On smatra da isti princip mora da važi za sve one koji u vreme pandemije imaju radnu obavezu i na poslu su došli u 

susret sa zaraženima i završili su u samoizolaciji, poput pripadnika vojske i policije. 

PRIMANjA VEĆA OD 1. APRILA 

VLADA Srbije usvojila je odluku da se svim zdravstvenim radnicima u zemlji od 1. aprila uvećaju plate za deset 

odsto. Povećanje se odnosi na sve zaposlene u zdravstvenim i vojnozdravstvenim ustanovama, ustanovama 

socijalne zaštite, kao i na lekare u zavodima za izvršenje krivičnih sankcija. 

Profesor sociologije rada dr Darko Marinković smatra da u ovom trenutku solidarnost mora da bude na prvom 

mestu i to najpre prema medicinarima. 

- Oni su poslednjih nedelja na brisanom prostoru i na njima ne bi smelo da se štedi - ističe profesor. - Za njih ništa 

nije mnogo, jer ne treba zaboraviti da pored borbe sa virusom oni sve vreme brinu i o redovnim pacijentima. 

Naš sagovornik naglašava da je vanredno stanje i pandemija jedna velika proba na kojoj proveravamo temelje 

našeg društva, a jedan od njih je zdravstvo. 

- U prethodnom periodu se često nije dovoljno mislilo o njima, ali ovo je prilika da se to ispravi. Lako je pričati o 

solidarnosti kada nema nikakvih problema, sada moramo da pokažemo da smo uz sve zdravstvene radnike. 

Zaposleni u zdravstvenim ustanovama smatraju da je nečuveno da se kažnjavaju za nešto što nije njihova krivica, a 

u toj situaciji su se našli samo zato, jer su savesno sve vreme radili svoj posao. Niko od medicinara koji su u 

samoizolaciji nije dobio dokumenta potrebna za otvaranje bolovanja, na osnovu kojih bi im uopšte isplaćivali taj 

umanjeni iznos. 

PISALI VLADI I PREDSEDNIKU 

VERUJEMO da je do ove situacije došlo zbog propusta nastalog usled izuzetno teške i složene opšte situacije, 

očekujemo da se ona prevaziđe prihvatanjem naših zahteva iznetih u ime desetina hiljada zdravstvenih radnika koji 

se nesebično i samopregorno svaki dan bore protiv opasnosti koja se nadvila nad svima nama, navodi se u dopisu 

koji je SSSS uputio Vladi, predsedniku Srbije i Ministarstvu zdravlja. 

 


